

平成28年3月期の業績について

平成28年5月16日
JFE建材株式会社

1. 当期の概況

当期の国内経済は、設備投資や雇用情勢等で改善が見られたものの、年度後半に入り、新興国経済の成長鈍化等に伴う外需の減速や個人消費の停滞等により、足踏み状況となりました。

当社の事業分野におきましては、地下土木分野で大型プロジェクト案件が始まり、建築分野でも概ね堅調な動きが見られたものの、土木分野では公共事業予算の執行遅れや当社製品分野での需要停滞が続く展開となりました。特に下期に入ってから、建築・土木とも足踏みから失速の状況となっております。

当社は取引先各位との連携のもと適正価格の浸透を図りつつ精力的な販売活動を展開し、売上高は、前期比1,214百万円増収の40,278百万円となりました。

(① 建築用建材商品分野：ホーロー商品で減少したものの床商品等で増加、② 土木用建材商品分野：道路・土木商品等で減少、③ 地下土木商品分野：大型プロジェクトの出件等により増加)

こうした販売状況のもと、全社挙げてのコスト削減諸施策を実施し、経常利益は、前期比93百万円増益の2,748百万円となりました。

グループ会社6社を含む連結ベースでは、6社合計で前期比減収減益となったことから、売上高は前期比248百万円減収の56,056百万円、経常利益は前期比30百万円減益の3,496百万円となりました。

2. 当期の業績

(金額単位:百万円、表示未満切捨)

	平成27年3月期	平成28年3月期	前期比増減	増減率
売上高	39,063	40,278	1,214	3.1%
営業利益	2,283	2,429	145	6.4%
経常利益	2,655	2,748	93	3.5%
当期純利益	1,478	1,284	△193	△13.1%

<売上高の内訳>	平成27年3月期		平成28年3月期		前期比増減		増減率
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
建築用建材商品及び工事	17,875	46%	17,828	44%	△47	△1%	△0.3%
土木用建材商品及び工事	15,057	39%	14,307	36%	△749	△3%	△5.0%
地下土木商品及び工事並びにその他	6,130	16%	8,141	20%	2,011	5%	32.8%
合計	39,063	100%	40,278	100%	1,214	-	3.1%

3. 当期末の財政状態

(金額単位:百万円、表示未満切捨)

	平成27年3月期	平成28年3月期	前期比増減	増減率
純資産額	23,042	24,125	1,083	4.7%
総資産額	47,907	48,852	945	2.0%
自己資本比率	48.1%	49.4%	1.3%	-
借入金残高	1,157	1,951	794	68.6%

4. グループ連結情報 (参考)

(金額単位:百万円、表示未満切捨)

	平成27年3月期	平成28年3月期	前期比増減	増減率
売上高	56,305	56,056	△248	△0.4%
営業利益	3,459	3,555	96	2.8%
経常利益	3,526	3,496	△30	△0.9%
当期純利益	1,993	1,434	△559	△28.0%

5. 平成29年3月期業績予想 (参考)

単独：売上高 430億円程度、経常利益 30億円程度

連結：売上高 590億円程度、経常利益 40億円程度

※ 業績推移 (参考) (金額単位:億円、表示未満切捨)

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	
売上高	429.9	395.6	386.8	380.4	390.6	402.7	
経常利益	29.7	19.6	21.7	26.6	26.5	27.4	
当期純利益	18.6	9.0	10.7	6.8	14.7	12.8	
連結情報	売上高	570.5	556.3	534.7	542.4	563.0	560.5
	経常利益	36.8	26.4	25.0	34.1	35.2	34.9
	当期純利益	19.9	13.2	15.2	7.9	19.9	14.3